doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 3. ledna 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Nástroj pro měření datové kvality pomocí SQL dotazů

Student: Vojtěch Malý

Vedoucí: Ing. Tereza Mlynářová, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

1) Seznamte se s problémem datové kvality v datovém skladu.
2) Seznamte se s obecnou architekturou úloh v Jenkins CI.
3) Zhodnoťte použití technik reaktivního programování nebo knihovny Spring Integration oproti
implementaci úloh v Jenkins CI.
4) V jazyce Java implementujte nástroj pro spouštění úloh měřících datovou kvalitu pomocí SQL dotazů
a jejich následné vyhodnocování, přičemž SQL dotazy mohou využívat výsledky jiných SQL dotazů, a tím
mohou tvořit orientovaný graf závislostí.
Jednotlivé úlohy řeší spouštění různých typů měření, které slouží pro vyhodnocení stavu datové kvality
ve zkoumaném úložišti dat.
5) Vyberte grafové algoritmy pro transformaci a procházení orientovanými grafy tak, aby jejich použití bylo
použitelné ve vyvinutém nástroji na měření kvality dat.
6) Navrhněte a implementujte algoritmus pro paralelní zpracování jednotlivých úloh vycházející z analýzy
z bodu 5).

Seznam odborné literatury

[1] C.Batini, M. Scannapieca. Data Quality: Concepts, Methodologies and Techniques. Springer, 2006.
[2] Jenkins. GitHub repository (2016), URL: https://github.com/jenkinsci/jenkins
[3] Jenkins. Documentation (2016), URL: https://jenkins.io/doc/
[4] M. Fisher, J. Partner, M. Bogoevici, I. Fuld. Spring Integration in Action. Manning, 2012.
[5] Nickolay Tsvetinov. Learning Reactive Programming with Java 8. Packt Publishing, 2015.
[6] Josef Kolář. Teoretická informatika. Česká informatická společnost, 2004.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra teoretické informatiky

Bakalářská práce

Nástroj pro měření datové kvality pomocí
SQL dotazů

Vojtěch Malý

Vedoucí práce: Ing. Tereza Mlynářová, Ph.D.

10. května 2017

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval společnosti Simplity s. r. o., především vedoucí
práce, Ing. Tereze Mlynářové, Ph.D., a Davidu Šťastnému, za jejich ochotu
a pomoc při realizaci této bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, terito-
riálně i množstevně neomezené.

V Praze dne 10. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Vojtěch Malý. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Malý, Vojtěch. Nástroj pro měření datové kvality pomocí SQL dotazů. Bakalář-
ská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2017.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na tvorbu nástroje pro spouštění úloh, jenž měří da-
tovou kvalitu. Probrány jsou různé druhy spouštění úloh s důrazem na pa-
ralelizaci. Nástroj je serverová aplikace psaná v programovacím jazyku Java.
Součástí práce je také analýza knihoven pro integraci aplikací a jejich zhod-
nocení.

Klíčová slova aplikace, měření datové kvality, orientovaný acyklický graf,
paralelní, reaktivní programování, Spring Integration, Java

Abstract

This thesis deals with creating an engine for executing jobs, which measures
data quality. Various methods of job execution are discussed with emphasis
laid on parallelization. The engine is a server standalone application written in
Java programming language. Analysis of libraries for application integration
and their evaluation are also part of the thesis.

Keywords application, data quality measurements, directed acyclic graph,
parallel, reactive programming, Spring Integration, Java
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Úvod

V dnešní době převážná většina firem využívá ke svému provozu informační
systémy. Chyby v jejich systému mohou vést ke generování neadekvátních dat,
a to stejně tak i v případě špatného používání systému. Čím větší firma je,
tím operuje s objemnějším množstvím dat, a tak vzniká více dat nesprávných
– snižuje se datová kvalita.

U společností, jakými jsou např. celosvětové banky, je práce s takovými
neadekvátními daty problémem vedoucím až k několika milionovým ztrátám.
Dle společnosti Gartner[1] a jejich studie založené na informacích z více než
140 společností, jsou průměrné roční ztráty způsobené nízkou datovou kvalitou
okolo 8 miliónu amerických dolarů. V tuto chvíli přichází v úvahu měření
datové kvality.

Práce je určena pro firmu Simplity s. r. o., která ji využije ve své aplikaci
Quality. Tato aplikace slouží jejich zákazníkům ke sledování a měření datové
kvality.

Téma jsem si zvolil, neboť společnosti čím dál více využívají znalosti zís-
kané ze svých dat. Jako příklad mohu uvést analýza nákupů zákazníků s Tesco
Clubcard. Aby tyto znalosti byly pravdivé, musí mít data dobrou datovou kva-
litu. Mnoho společností datovou kvalitu neřeší, ale cílem společnosti Simplity
je naučit firmy porozumět datům a správně se o ně starat.

V práci se zabývám analýzou aplikace Jenkins CI, knihovny Spring Inte-
gration a reaktivním programování. Nabyté znalosti mi poslouží k implemen-
taci nástroje na měření datové kvality, který spouští úlohy, jejichž výpočet
slouží k vyhodnocování stavu datového úložiště. Úlohy obsahují mezi sebou
závislosti a tvoří tak orientovaný acyklický graf.

Následující kapitola 1 zahrnuje vysvětlení pojmů business intelligence a da-
tová kvalita. Dále je v této kapitole popsán vyvíjený nástroj a požadavky
na jeho implementaci. Ke konci se podíváme na podobné, již existující ná-
stroje.

Kapitola 2 je věnována popisu aplikace Jenkins CI a její architektuře.
Také je představen framework Spring Integration a reaktivní programování –
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Úvod

především Reactor a Spring Webflux. Výsledkem této kapitoly je porovnání
získaných vědomostí a jejich následné doporučení pro vývoj nástroje.

V následující kapitole 3 jsou popsány algoritmy pro implementaci úloh
a jejich spouštění. Nejdříve je popsán způsob, jakým se budou úlohy v nástroji
reprezentovat, poté algoritmy, kterými mohou být úlohy spouštěny.

Tuto práci uzavírá kapitola 4, v níž je představen způsob realizace. Kapi-
tola je tvořena popisem zvolené technologie a klíčových tříd aplikace. Konec
kapitoly se zabývá měřením a testováním nástroje, tedy různých druhů spouš-
tění úloh, které jsou v závěru porovnány.
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Kapitola 1
Popis problému, specifikace cíle

V této kapitole si stručně vysvětlíme pojem Business intelligence, což nám

[…]


Z výsledku můžeme vyčíst jednoznačný úspěch paralelního spouštění úloh,
jenž u grafu velikosti N = 10 dosahuje až skoro 32krát rychlejšího času
než u sekvenčního spouštění. Rozdíly mezi jednotlivými paralelními strate-
giemi jsou velmi malé a je tedy těžké určit nejlepší z nich, jelikož se může
jednat jen o odchylky v měření. ReactiveStrategy dosahuje velmi dobrých
výsledku především na větších grafech. Důvodem je však dynamické vytváření
vláken, které si Reactor řídí sám. Mohl tedy vytvořit více než 64 vláken, které
používají ostatní strategie, což se projeví právě lepším časem u velkých grafů.
LayerStrategy také nedosahuje špatných výsledků, ovšem nikdy nebyla nej-
rychlejší strategií. Výhodou pro ni bylo, že se testovalo na grafu, který z většiny
času výpočtu umožňuje plné zapojení všech jader procesoru. LatchStrategy
a TraversalStrategy jsou, co se týká doby běhu, velmi vyrovnané strategie.

Na základě těchto výsledku bych doporučoval použití LatchStrategy.
Oproti TraversalStrategy je výhodou, že nevytváří tolik vláken a ve vět-
šině případech dosahovala lepších výsledků.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření nástroje pro měření datové kvality. Datová
kvalita je měřena spouštěním různých úloh, např. SQL dotazů, které jsou
mezi sebou závislé, a tak tvoří acyklický orientovaný graf. Nástroj tedy musí
tyto úlohy umět spouštět ve správném pořadí, a to i paralelně. Dále bylo po-
třeba zanalyzovat aplikaci Jenkins CI, knihovnu Spring Integration a reaktivní
programování. Na základě této analýzy jsem měl zvážit použití Jenkins CI
k implementaci a vybrat správné řešení pro budoucí integraci nástroje s jinou
aplikací.

Vytvořený nástroj umožňuje sekvenční i paralelní spouštění úloh. Pro pa-
ralelní spouštění je implementováno několik algoritmů, které byly výkonnostně
otestovány. Pro úlohy je vytvořeno rozhraní, které obsahuje základní úlohy,
jakým je třeba SQL dotaz, ale umožňuje i jednoduché přidávání dalších typů
úloh. Zároveň nástroj funguje samostatně jako serverová aplikace. K imple-
mentaci nebylo využito aplikace Jenkins CI, jelikož to je velmi složitý pro-
jekt a vybrat z něj jen tu část podobnou našemu nástroji by bylo složité.
Pro budoucí integraci nástroje s jinou aplikací jsem doporučil v případě vyu-
žití rozhraní REST nebo WebSocket novou knihovnu Spring Webflux, zatímco
v jiném případě je vhodný Spring Integration.

Aplikace je připravena do budoucnosti na případná vylepšení. Kromě in-
tegrace s jinou aplikací, kterou jsem v práci analyzoval, by bylo možné přidat
další implementace úloh měřících datovou kvalitu a jejich výsledků. V bu-
doucnu by nástroj mohl podporovat příkazy pro vypnutí, pozastavení a po-
kračování v rámci výpočtu úloh.
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Příloha A
Seznam použitých pojmů a

zkratek

API –Application Programming Interface je rozhraní pro programování
aplikací.

BI – Business intelligence je množina konceptů a metodik, které se pou-
žívají při práci s firemními daty.

Callback – Volání části programu, který se vykoná v rámci běhu jiného pro-
gramu.

CI – Continuous integration jsou metody a nástroje k urychlení vývoje
softwaru.

Deadlock – Uváznutí programu vlivem špatné synchronizace paralelního vý-
počtu.

DFS – Depth-first search je algoritmus prohledávaní grafu do hloubky.

DSL – Doménově specifický jazyk je programovací jazyk zaměřen na je-
den specifický problém.

DWH – Data warehouse – datový sklad, úložiště pro velké množství dat.

ETL – Extract, transform, load se nazývá fáze Business intelligence, při
které dochází k získání, transformování a nahrání dat.

Framework – Aplikační rámec, jenž poskytuje různé programy a knihovny.

Getter – Metoda objektu, která vrací jeho atribut.

HTTP – Hypertext Transfer Protocol je internetový protokol.

I/O – Input/Output nebo-li vstup/výstup.
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A. Seznam použitých pojmů a zkratek

JRE – Java Runtime Environment je rozhraní pro spouštění Java apli-
kací.

JSON – JavaScript Object Notation je způsob zápisu dat.

JVM – Java Virtual Machine je virtuální stroj spouštějící Java aplikace.

Message-driven architektura – Architektura založena na posílání zpráv
(zprávami řízená architektura).

Open source – Počítačový program s otevřeným zdrojovým kódem.

Package – Jmenný prostor sloužící k organizaci Java tříd.

POJO – Plain Old Java Object je obyčejný Java objekt.

REST –Representational State Transfer je rozhraní postavené na HTTP.

Setter – Metoda objektu, která nastavuje jeho atribut.

Singleton – Návrhový vzor, který zajišťuje aby v aplikaci existovala jen jedna
instance dané třídy.

SSE – Server-sent events je technologie pro automatické posílání zpráv
klientovi ze serveru.

SQL – Structured Query Language je jazyk pro práci s daty v relačních
databázích.

URI – Uniform Resource Identifier nebo-li jednotný identifikátor zdroje.

XML – Extensible markup language je značkovací jazyk používající se
pro serializaci dat.

WAR –Web application Archive je formát souboru pro uchovávání webo-
vých aplikacích napsaných v programovacím jazyku Java.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text ....................................................... text práce
BP_Maly_Vojtech_2017.pdf ............. text práce ve formátu PDF
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