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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce je velice náročné nejen z pohledu implementace, ale i z pohledu pochopení problematiky datové
kvality. Je zaměřeno zejména na praktickou stránku, a to nejen na nástroj pro měření datové kvality, ale také na jeho
možnou integraci s již existujícím kódem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body, které si student předsevzal splnil. Nenašla jsem jediný, který by šel na úrovni bakalářské práce rozebrat více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah zadané práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Je rozpracovaný tak, že žádná z částí nepotřebuje
rozebrat více a naopak nikde není zbytečný text navíc.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student srozumitelně popisuje problematiku, a to tak, že vždy nastíní teoretickou stránku věci a poté ukáže na praktickém
příkladu, co daný pojem/oblast znamená. Ač je tedy problematika relativně rozsáhlá, čtenář se dobře v textu orientuje. Práce
je tedy velice čtivá jak pro odborné publikum, tak pro nezasvěcené čtenáře. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.
Práce splňuje nad rámec požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální stránka splňuje požadavky na bakalářskou práci. Všechny tabulky a obrázky jsou v seznamech, použitá literatura je
správně zadaná, jakýkoli pojem je součástí Seznamu pojmů. Občas se v práci objeví překlep, špatné navázání či skloňování
slov, ale to je tak zřídka, že to nesnižuje celkovou kvalitu práce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci se zdroji nemám připomínky. Jsou dodržena pravidla na zadávání literatury a student se na dané zdroje v rámci textu
práce správně odkazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zdrojový kód je přehledně organizovaný. Implementace odpovídá potřebám zadání i reálného použití. Oceňuji objektový
návrh, především jeho flexibilitu a rozšiřitelnost. Jakákoliv aplikace používající studentův kód tak může sama poskytnout
vlastní implementace úloh, a přitom velice snadno využít hotových grafových algoritmů pro sestavení závislostí mezi úlohami
a jejich následné spuštění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Samotné zadání bakalářské práce vzniklo z reálných potřeb webové aplikace zabývající se datovou kvalitou, na které student
pracuje již druhým rokem. Jeho výsledek bakalářské práce použijeme v datovém nástroji, kde poslouží ke zefektivnění celého
běhu výpočtů měření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval po celou dobu velice samostatně a zodpovědně. Konzultoval, pokud bylo potřeba a byl vždy připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkovou práci hodnotím jako velice nadprůměrnou. Její zadání bylo celkem náročné a student se s tím popral velice dobře.
Rozsahem i po formální stránce spíše splňuje požadavky na diplomovou práci více než na bakalářskou práci. I vzhledem k
využitelnosti výsledku práce přímo v praxi hodnotím práci nejlepším možným výsledkem.

Podpis vedoucího práce: